
16 – São Paulo, 65 (150) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 8 de agosto de 2020

Ricardo Pinheiro Monteiro 791.798.8/2 05/06/2018
Rogéria de Oliveira Machado 846.636.0/1 20/12/2017
Danilo Alexandre Galhardo 843.439.5/2 18/01/2018
Núbia Marques dos Santos 846.513.4/1 20/12/2017
Wagner dos Santos Sales 842.787.9/2 04/12/2017
Dheisson Ribeiro Figueredo 8045569/2 27/04/2018
Débora Pereira Valadão 8470146/1 05/03/2018
Aline Batista Artoni 8422745/1 10/08/2017

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 329/2019, DOC de 06/12/19 – pág. 38.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 
04/08/2020, PÁGINA 10

PORTARIA Nº 184 , DE 30 DE JULHO DE 2020 - 
6016.2019/0073646-6

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:
Art. 1º EXCLUIR da relatoria de Joselma Ferreira da Silva, 

RF: 677.562.4/1, no âmbito da EMEI PARQUE DAS NAÇÕES I os 
(as) servidores (as):

Silvia Benicio De Souza – RF 840.681.2/1
Luciana Belizario Paraiso Poranga – RF 840.789.4/1

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 6016.2020/0066616-8 - PORTARIA Nº 01, DE 
06 DE AGOSTO DE 2020.

A Diretora de Escola da EMEI Miroel Silveira, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no artigo 201 da 
Lei nº 8.989/79, alterado pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no 
Decreto Municipal nº 43.233/03,

RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do pri-
meiro nomeado e secretariada pelo último:

- Mariana de Jesus Rocha Carvalho R.F. nº 734.771.5;
- Andrea da Silva Coutinho R.F. nº 683.648.8;
- Maria Celeste Cordeiro, R.F. nº 603.416.1.
Art. 2º A Comissão ora designada procederá à apuração 

dos fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao 
contido no Processo nº 6016.2020/0066616-8 devendo apre-
sentar o relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20 
(vinte) dias.

Art. 3º Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 6024.2020/0006860-4
Projeto 914BRZ3019 Edital 05/2020 – Contrata consultor 

na modalidade Contrato Individual.
Projeto 914BRZ3019 Edital 05/2020 – Contrata consultor 

na modalidade Contrato Individual para a revisão de rotinas e 
modernização da gestão de informações da SMADS. Publicação 
de 03 perfis para contratação de profissionais com formação 
na área de tecnologia da informação, matemática, estatística 
ou em áreas correlatas, em instituição de ensino reconhecida 
pelo Ministério da Educação - MEC e experiência profissional 
mínima de 03 (três) anos em projetos que envolvam business 
intelligence, business analytics, mineração de dados e/ou ou-
tras atividades relacionadas à ciência de dados e experiência 
profissional mínima de 2 (dois) anos com linguagens de pro-
gramação para análise, tratamento e manipulação de dados; 
sendo desejável que os profissionais tenham experiência pro-
fissional na administração pública com modelagem de banco 
de dados para consultas em ferramentas de análise de dados, 
preferencialmente com o uso de tecnologias livres e de código 
aberto; experiência profissional em projetos desenvolvidos com 
metodologias ágeis e conhecimento avançado em Excel (Ma-
cros e VBA), cuja vaga está disponível na página da UNESCO, 
www.brasilia.unesco.org/vagasprojetos. Os interessados deve-
rão enviar CV do dia 08/08/2020 até 23/08/2020 no seguinte 
endereço eletrônico: smadscoordprojetos@prefeitura.sp.gov.
br . (1) O currículo deverá ser enviado em formato PDF. (2) O 
arquivo do currículo deverá ser nomeado com: a indicação do 
número do edital, o primeiro e o último nome do candidato 
(edital052020nomesobrenome.extensãodoarquivo). (3) No 
campo assunto, deverá ser colocado “Projeto 914BRZ3019 – 
Edital nº 05/2020”. (4) Serão desconsiderados os currículos 
remetidos após a data indicada e que não atenderem aos 
requisitos acima elencados. (5) Serão desconsiderados os currí-
culos remetidos fora do modelo disponibilizado pelo Edital. Em 
atenção às disposições do Decreto nº 5.151, de 22/07/2004, é 
vedada a contratação, a qualquer título, de servidores ativos da 
Administração Pública Federal, Estadual, do Distrito Federal ou 
Municipal, direta ou indireta, bem como empregadas/os de suas 
subsidiárias ou controladas, no âmbito dos projetos de coopera-
ção técnica internacional.

Rosier Batista Custódio
Coordenadora do Projeto

 FAZENDA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
PORTARIA SF 144 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
PROCESSO SEI 6017.2020/0030496-2
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal 

da Fazenda, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no Decreto 58.183, de 09 de 
abril de 2018,

RESOLVE:
Designar a Senhora TATIANA DE LIMA ALVES, Auditor Fis-

cal Tributário Municipal, Registro Funcional 816.774.5, efetivo, 
para exercer a função de confiança de DIRETOR DE DIVISÃO, 
símbolo ATC 2, da Divisão de Fiscalização do Simples Nacional 
- DISNA, do Departamento de Fiscalização de Imunidades, Isen-
ções e Serviços - DEFIS, da Subsecretaria da Receita Municipal 
- SUREM, da Secretaria Municipal da Fazenda, em substituição 
ao Senhor JOSE LUIZ RODRIGUEZ TABOADA, Auditor Fiscal 
Tributário Municipal, Registro Funcional 755.932.1, efetivo, du-
rante o Impedimento Legal - Férias, no período de 14/08/2020 
a 02/09/2020, da carreira de Auditor Fiscal Tributário Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, aos 05 de agosto 
de 2020.

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU - Secretário Municipal da 
Fazenda

PORTARIA SF 145 DE 05 DE AGOSTO DE 2020
PROCESSO SEI 6017.2020/0031454-2
PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal 

da Fazenda, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e considerando o disposto no Decreto 58.183, de 09 de 
abril de 2018,

RESOLVE:
Designar o Senhor ENEAS NUNES DOS SANTOS, Analista 

de Planejamento e Desenvolvimento Organizacional, Registro 
Funcional 839.101.7, efetivo, para exercer o cargo de DIRETOR 

ar no âmbito do CEI MARIA JOSÉ VASCONCELOS MANKEL, 
PROFA.,

RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da CEEP instituída para atuar 

no âmbito do CEI Maria José Vasconcelos Mankel, Profa.:
I – EXCLUIR da referida comissão os/as servidores/as:
Josiane Maria Oriente Gatti - RF 774.320.3/1 - Prof. de 

Educação Infantil
Abigail Aparecida Matias Da Silva - RF 528.679.4/2 - Prof. 

de Educação Infantil
II – INCLUIR na CEEP os/as servidores/as:
Joselma Ferreira Da Silva - RF 677.562.4/1 - Coordenador 

Pedagógico
Paula Moura Rosa Gomes - RF 702.007.4/1 - Assistente 

De Diretor
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 174/2019, DOC de 31/10/19 – pág. 55.

PORTARIA Nº 199, DE 06 DE AGOSTO DE 2020 - 
6016.2019/0072597-9 

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 152/2020 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF VICENTE DE PAULO DALE COUTINHO, GEN.

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:

Nome do Membro Relator: ELIANE FERREIRA DE SI-
QUEIRA FERNANDES - RF 755.791.4/1 - Assistente de Diretor 
de Escola
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Alex Navarro Soares 790.906.3/2 08/11/2017
Derovil do Nascimento Pereira 843.336.4/3 16/07/2018
Irene Marcelina Alves 846.525.8/1 18/12/2017
Paulo Henrique Felício de Oliveira 845.975.4/1 15/12/2017

Nome do Membro Relator: STELA ALEXANDRA DA SILVA 
- RF 777.159.2/1 - Assistente de Diretor de Escola
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Cínthia de Fátima Matos 851.236.1/1 31/08/2018
Daniella de Andrade Luz 842.152.8/1 18/08/2017
Júlio César Pereira da Silva 842.222.2/1 14/07/2017

Nome do Membro Relator: FABIANA RIBEIRO DA SILVA - 
RF 695.330.1/1 - Coordenador Pedagógico
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Alessandra dos Santos Lima 841.871.3/1 18/08/2017
Ana Cláudia Gonçalves Lima 851.491.7/1 13/09/2018
Débora Cunha de Morais 843.407.7/3 29/06/2018
Simone Cristina de Carvalho 853.652.0/1 05/10/2018
Rosangela Cássia Bagi 755.820.1/2 20/08/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 200, DE 06 DE AGOSTO DE 2020 - 
6016.2020/0018855-0 

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 161/2020 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEI OLIVEIRA LIMA

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:

Nome do Membro Relator: Luciana Aparecida Raimundo 
Pereira - RF: 695.254.2/2
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Denise Glória Almeida Nascimento 851.414.3/1 06/09/2018
Viviane Vieira Cavalcante 838.128.3/1 02/02/2017
Joana Paula Gazola 848.875.4/1 09/05/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 201, DE 06 DE AGOSTO DE 2020- 
6016.2019/0072927-3 

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 161/2020 que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP na 
EMEF LEONEL FRANCA, PE.

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:

Nome do Membro Relator: MAURÍCIO CANUTO ROCHA 
RF: 792.461.5-1
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Leda Cordeiro da Silva 809.066.1/2 04/08/2017
Giovana Soares da Silva 814.806.6/2 06/10/2017
Graziele Lopes da Silva 786.721.2/5 16/01/2018
Juliana Martinek Salgado 849.895.4/1 03/07/2018
Fellipe Eloy Teixeira Albuquerque 845.944.4/1 26/03/2018
Gisele da Silva 838.853.9/2 29/01/2018
Romário Teles Ribeiro 848.199.7/1 848.199.7/1
Jesse Ferreira Chini 849.816.4/1 13/06/2018
Tatiane Rossi Chagas 846.517.7/1 19/12/2017
Andressa Maria Gomes da Silva 782.028.3/2 06/06/2018
Marilia Francisca Silva 846.316.6/1 21/10/2019
Daniela Yumi Akiyoshi Cancoro 850.073.8/1 13/07/2018
Nome do Membro Relator: EDUARDO 
PEREIRA DE OLIVEIRA  RF: 606.226.1/2
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Suelem Lopes Cardozo 838.997.7/1 24/03/2017
Lucimar Pereira da Silva Nascimento 839.773.2/1 09/05/2017
Rosiane Figueira Cabral 786.717.4/3 16/03/2018
Silvia Roberta Eufrasio de Souza 854.645.2/1 12/11/2018
Luis Alberto Nunes Galdini 850.251.0/1 03/07/2018
Diego Trindade de Souza 848.114.8/1 20/12/2018
Renato Aparecido Leopoldino 842.934.1/2 31/08/2018
Angela de Souza 859.777.4/1 03/10/2019
Samir Toni de Oliveira 848.263.2/1 26/04/2018
Elias Rodrigues Pinto 859.779.1/1 01/10/2019
Edirailde Lima Torres 855.957.1/2 03/02/2020
Nome do Membro Relator: FLÁVIA ALVES 
SERAFIM DA COSTA  RF: 681.251.1/2 
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Páblio de Sousa Toh 847.813.9/1 06/02/2018

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES NO DOC 
DE 06/08/020 – pág. 10

PORTARIA Nº 191, DE 05 DE AGOSTO DE 2020 - 
6016.2019/0071657-0 

O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 167/2019, que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório, para atuar 
no âmbito da EMEF JAIRO RAMOS,

RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR na relatoria de Ana Paula Neri da Silva RF 

723.893.2/1, as servidoras:
NOME  RF/VC Data de ingresso
Nome do Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Miriam Ferreira dos Santos 844.248.7/1 31/08/2017
Paula Cristina dos Santos 844.273.8/1 29/08/2017
João Marcos de Almeida Bispo 575.552.2/2 12/09/2017

pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria nº 243/2019 que instituiu 
a Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP no CEI VER. 
JOSE GOMES DE MORAES NETTO,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a relação dos servidores em estágio 

probatório e seus respectivos membros relatores, conforme 
segue:
Relator RF/VC
Marines Villa D'Alva 758.638.8/1
Servidor Ingressante RF/VC Data de Ingresso
Cristina Leika Horri 846.469.3/2 16/07/2018
Flávia Maria Maioli Jorge 815.438.4/2 13/07/2018
Graciela da Silva Meira 839.437.7/1 10/04/2017
Juliana Bustamante Kawakama 853.808.5/1 08/10/2018
Kelly Almeida de Santana 848.540.2/1 21/03/2018
Nádia Cristina Varjão César 848.913.1/1 09/05/2018
Telma Regina da Silva Barros 839.614.1/1 25/04/2017

Art. 2º Os critérios e parâmetros a serem utilizados para 
a Avaliação Especial de Desempenho (AED) deverão estar 
em conformidade com o Anexo III da Instrução Normativa 
(DINORT).

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2020/0066690-7 - PORTARIA Nº 138 DE 
05 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Regional de Educação, no uso de suas atri-
buições legais e, com fundamento no Artigo 201 da Lei nº 
8.989/79, alterada pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no Decre-
to Municipal nº 43.233/03,

RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do pri-
meiro nomeado e secretariada pelo último:
Marina Miyuki Akutagawa Tacoshi R.F.: 720.617-8/2
Lupe Fernanda Marques da Silva R.F.: 772.238-9/1
Roberta de Oliveira Mancebo Garbelotti R.F.: 694.196-6/1

Art. 2º A Comissão ora designada procederá à apuração 
dos fatos e eventuais responsabilidades, relativa no contido no 
Processo SEI nº 6016.2020/0066690-7, devendo apresentar o 
relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20(vinte) dias.

Art. 3º Para cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
JAÇANÃ / TREMEMBÉ

 PORTARIA Nº 02 DE 04 DE AGOSTO DE 2020 - 
6016.2020/0065665-0

O Diretor de Escola da EMEI CORONEL WALFRIDO DE CAR-
VALHO, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento no 
Artigo 201 da Lei nº 8.989/79, alterada pela Lei nº 13.519/03 e 
o disposto no Decreto Municipal nº 43.233/03

RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do pri-
meiro nomeado e secretariada pelo último:

- Cristina Borges de Oliveira Pita, R.F. nº 676.926.8/1 ;
- Márcia Monteiro, R.F. nº 730.303.3/1;
- Fernanda Aparecida Estevam , R.F. nº 723.095.8/2
Art. 2º A Comissão ora designada procederá à apuração 

dos fatos e eventuais responsabilidades, relativa no contido no 
Processo SEI nº 6016.2020/0065665-0, devendo apresentar o 
relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20(vinte) dias.

Art. 3º Para cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2020/0038594-0- PORTARIA 141/2020, 04 
DE AGOSTO DE 2020

A Diretora da Diretoria Regional de Educação, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 201 da 
Lei nº 8.989/79, alterada pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no 
Decreto Municipal nº 43.233/03

RESOLVE: 
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do pri-
meiro nomeado e secretariada pelo último:

- VICENTE ALVES BATISTA, RF: 777.158.4/1
- EDILEUZA SOARES CAMARGO, RF: 771.502.1/1
- DEBORAH DA CONCEIÇÃO MANPRIN CAMPOS, RF: 

592.227.5/2
Art. 2º A Comissão ora designada procederá à apuração 

dos fatos e eventuais responsabilidades, relativa no contido no 
Processo SEI nº 6016.2020/0038594-0, devendo apresentar o 
relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20(vinte) dias.

Art. 3º Para cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

6016.2020/0065080-6 - PORTARIA 142/2020, 
04 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora da Diretoria Regional de Educação, no uso de 
suas atribuições legais e, com fundamento no Artigo 201 da 
Lei nº 8.989/79, alterada pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no 
Decreto Municipal nº 43.233/03

RESOLVE: 
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar 

composta pelos seguintes servidores, sob a presidência do pri-
meiro nomeado e secretariada pelo último:

- KAREN MARTINS DE ANDRADE, RF: 692.549.9/1.
- MARIA CRISTINA RODRIGUES, RF: 744.224.6/1.
- TÁSSIO JOSÉ DA SILVA, RF: 794.521.3/1
Art. 2º A Comissão ora designada procederá à apuração 

dos fatos e eventuais responsabilidades, relativa no contido no 
Processo SEI nº 6016.2020/0065080-6, devendo apresentar o 
relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de 20(vinte) dias.

Art. 3º Para cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados, 
levantamentos e informações, bem como examinar registros e 
quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
PIRITUBA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO PIRITU-
BA/JARAGUÁ

6016.2019/0079021-5
PORTARIA Nº 198, DE 06 DE AGOSTO DE 2020 - 

6016.2019/0072588-0 
O Diretor Regional de Educação da Diretoria Regional de 

Educação Pirituba/Jaraguá, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com o artigo 8º do Decreto n° 57.817/2017, 
alterado pelo Decreto nº 58.986/19 e Portaria 174/2019, que 
instituiu a Comissão Especial de Estágio Probatório, para atu-

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando retorno à SMC/CCID/SCC.

Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2020/0009962-9 - (Comunicações Administrati-

vas: Ofício)
Despacho Deferido
Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 da 

Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, endossamos o pare-
cer técnico favorável emitido pela Supervisão de Salvaguarda, 
e AUTORIZAMOS o pedido de intervenção artística pertencente 
ao Projeto MAR - Museu de Arte de Rua a ser implantada em 
imóvel localizado na Av. Dom Pedro I, 1005 - Ipiranga (SQL 
035.065.0002), listado como área envoltória pela Resolução 
11/CONPRESP/07 - Regulamentação da Àrea Envoltória do 
Conjunto de Bens do Eixo Ipiranga, Parque da Independência, 
Residências da Família JAfet e Instituições Assistenciais do Ipi-
ranga, conforme documentação apresentada (SEI 031710582).

Salientamos ainda que o interessado deve obter as demais 
licenças e autorizações, atender toda a Legislação Edilícia inci-
dente, além de consultar os órgãos de Preservação Estadual e 
Federal, quando pertinente.

I. Publique-se, com posterior encaminhamento à SMC/
CPROG.

Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2020/0009655-7 - (Demolição em Bem Tombado 

e Área Envoltória)
Despacho Deferido
Interessado: Austin Participações Imobiliárias Ltda / 

Aldo Silvino de Carvalho
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 da 

Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, endossamos o pare-
cer técnico favorável emitido pela Supervisão de Salvaguarda, 
e AUTORIZAMOS o pedido de demolição de imóvel (posto de 
gasolina) localizado à Rua Maria José, 289, 297, 419 com Rua 
Conselheiro Carrão, 129 (SQL 009.025.0238-7), listado como 
área envoltória do Bairro da Bela Vista, tombado pela Reso-
lução 22/CONPRESP/2002, conforme projeto apresentado (SEI 
030215891 e 030215900).

Salientamos, ainda, que o interessado deve obter as demais 
licenças e autorizações e atender toda a Legislação Edilícia 
incidente, além de consultar os órgãos de Preservação Estadual 
e Federal, quando pertinente.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando informar o interessado e posterior arquivamento.

Departamento do Patrimônio Histórico
6025.2020/0009648-4 - (Demolição em Bem Tombado 

e Área Envoltória)
Despacho Deferido
Interessado: Austin Participações Imobiliárias Ltda / 

Aldo Silvino de Carvalho
DESPACHO: Com base no disposto nos artigos 18 e 21 da 

Lei nº 10.032, de 27 de dezembro de 1985, endossamos o pare-
cer técnico favorável emitido pela Supervisão de Salvaguarda, 
e AUTORIZAMOS o pedido de demolição de imóvel (posto 
de gasolina) localizado à Rua Conselheiro Carrão, 121, 125 
(SQL 009.025.0007-4), listado como área envoltória do Bairro 
da Bela Vista, tombado pela Resolução 22/CONPRESP/2002, 
conforme projeto apresentado (SEI 030210126 e 030210131).

Salientamos, ainda, que o interessado deve obter as demais 
licenças e autorizações e atender toda a Legislação Edilícia 
incidente, além de consultar os órgãos de Preservação Estadual 
e Federal, quando pertinente.

I. Publique-se, a seguir tome-se as providências necessárias 
visando informar o interessado e posterior arquivamento.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº25, DE 07 DE 
AGOSTO DE 2020.

SEI 6016.2020/0066551-0
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA AS ORGANIZA-

ÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL UTILIZAREM OS RECURSOS DO 
FUNDO PROVISIONADO EM SITUAÇÕES ESPECÍFICAS.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO:
- o disposto na Portaria SME Nº4.548/2017 – que estabele-

ce normas para a celebração e o acompanhamento de termos 
de colaboração entre a Secretaria Municipal de Educação e 
Organizações da Sociedade Civil visando à manutenção, em 
regime de mútua cooperação, de Centros de Educação Infantil 
– CEI para o atendimento de crianças na faixa etária de zero 
a três anos.

RESOLVE:
Art. 1º Os recursos do fundo provisionado poderão ser utili-

zados de forma excepcional, mediante a autorização específica 
da Secretaria Municipal de Educação, no caso de condenação 
da Organização da Sociedade Civil que mantenha parceria com 
a Municipalidade, em processo trabalhista de funcionário de 
Organização denunciada em Centro de Educação Infantil, do 
qual a parceira tenha assumido o gerenciamento.

Art. 2º A autorização de uso excepcional dos recursos que 
trata o artigo anterior somente poderá ocorrer quando a Orga-
nização comprovar que agiu com diligência da tutela de seus 
direitos até a última instância jurisdicional.

Art. 3º O processo para a autorização deverá ter início com 
entrega de documentação na Diretoria Regional de Educação 
de jurisdição do Centro de Educação Infantil, com encaminha-
mento à Secretaria Municipal de Educação, após prévia análise 
do setor jurídico da DRE.

Art. 4º Caberá à COGED a decisão de autorização do uso 
dos recursos, ouvindo a Assessoria Jurídica da Secretaria Muni-
cipal de Educação, se necessário.

Art. 5º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 6016.2019/0070458-0 - PORTARIA Nº 136 DE 
05 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional 
de Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade ao Decreto n º 57.817/2017, alterado pelo De-
creto nº 58.986/19 e Instrução Normativa SME nº 28/2019, 
tendo em vista a necessidade de prosseguir com os trabalhos 
da Comissão Especial de Estágio Probatório – CEEP, constitu-
ída pela Portaria nº 244 de 25/10/2019, publicada no DOC de 
02/11/2019, página 49, referente a EMEF MAL. MASCARENHAS 
DE MORAES.

RESOLVE:
Art. 1º - Excluir da Comissão os servidores:

Regiane Aparecida Lopes Vidoto R.F.: 725.158.1/2
Art. 2º - Incluir na Comissão a servidora:

Gleice Cristina Tricárico Castro R.F.: 737.640.5/1 Prof. de Ed. Inf. e Ens. Fund. I
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-

cação, mantendo inalteradas as demais disposições constantes 
na Portaria nº 244/2019.

6016.2019/0070182-4 - PORTARIA Nº 137 DE 
05 DE AGOSTO DE 2020

A Diretora Regional de Educação da Diretoria Regional de 
Educação Ipiranga, no uso de suas atribuições legais, em con-
formidade com o artigo 8º do Decreto nº 57.817/2017, alterado 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-08-08T00:28:25-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




